
110 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.566 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º.
Núm. do Contrato: 129/2021-MP/PA.
Núm. da Dispensa de Licitação: 36/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Sr. ADENIR DOS SANTOS 
COSTA FILHO.
Objeto do Contrato: Locação de imóvel utilizado como sede da Promotoria 
de Justiça de Igarapé-Miri/PA.

por mais 24 (vinte e quatro) meses, nos termos do art. 62, §3º, I, da Lei 
nº 8.666/1993, também na Lei nº 8.245/1991; e inclusão de cláusula de 
rescisão amigável.
Data de Assinatura: 02/10/2023.
Vigência do Aditamento: 01/12/2023 a 30/11/2025.
Dotação Orçamentária: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de Despesa: 
339036. Fonte: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 994056
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 6º.
Núm. do Contrato: 66/2019-MP/PA.
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 017/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa UATUMÃ TURIS-
MO E EVENTOS EIRELI (CNPJ 14.181.341/0001-15).
Objeto do contrato: Serviços de agenciamento de viagens, incluindo aqui-
sição de passagens aéreas nacionais e internacionais, reserva, emissão, 
marcação, remarcação e cancelamento de passagens e serviços correlatos, 

Objeto deste termo aditivo: acréscimo de 25% ao valor global do contrato 
original, conforme protocolo SIP nº 12341/2023.
Valor deste termo aditivo: acréscimo de R$ 375.000,00 (trezentos e seten-
ta e cinco mil reais).
Data de Assinatura: 03/10/2023.
Dotação Orçamentária/Funcional Programática: Programa de Trabalho: 
12101.03.091.1494.8758 e 12101.03.128.1494.8943. Natureza de Des-
pesa: 339033. Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 994011

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023-MP/PA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, comunica aos interessados o resultado da fase de julgamento 
das propostas referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023-MP/PA, do 
Processo Administrativo nº 134460/2023 (GEDOC), que tem como objeto 
a Reforma em imóvel para o Escritório de Representação e Atuação Insti-
tucional do Ministério Público do Estado do Pará na cidade de Brasília/DF:

o apoio técnico: “Considerando a análise técnica da proposta da empresa 
TAVARES ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃO – ENGYPAV- LTDA, sugerimos a 

empresa está em conformidade às exigências previstas em edital, em 
atendimento ao critério de aceitabilidade do preço global por Lote e dentro 
do limite de exequibilidade”;
2) Tendo em vista a manifestação do apoio técnico, a Comissão Perma-

TAVARES ENGENHARIA E PAVIMENTAÇÃO – ENGYPAV LTDA com proposta 
no valor global de R$1.040.405,46.
Belém, 04 de outubro de 2023.
Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 994086

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023-MP/PA
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
SEM MOTORISTA, POR QUILOMETRAGEM LIVRE, SEM COMBUSTÍVEL, PARA 
TRANSPORTE DE PESSOAS EM SERVIÇO (MEMBROS, SERVIDORES E CO-
LABORADORES DO MPPA), MATERIAIS, DOCUMENTOS E PEQUENAS CAR-
GAS, PARA ATENDER A DEMANDA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Gedoc nº 114324/2023 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 028/2023-MP/PA, empreitada por preço 
global no tipo menor preço por item e, diante do julgamento do Pregoeiro, 
designado pela PORTARIA nº. 3179/2023-MP/PGJ, de 13/06/2023, e após 
decisão de recurso interposto e julgado improcedente por este Procurador-
Geral de Justiça, adjudico e homologo o resultado do certame mencionado 
a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
CNPJ 14.311.143/0001-29 - TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
Item 02 ..... Valor Unitário R$ 60.172,80.....Valor Global R$   3.610.368,00
Valor total do Certame: R$ 3.610.368,00

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 03 de Outubro de 2023
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 993965

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Convênio: 004/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o BANCO SANTANDER (BRA-
SIL) S/A (CNPJ: 90.400.888/0001-42)
Objeto do Convênio:  Realização de consignação em folha de pagamento 
de parcelas referentes a empréstimos concedidos pelo Banco Santander 
(Brasil) S/A aos membros, servidores e pensionistas do Ministério Público 
do Estado do Pará.

por mais 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 02/10/2023
Vigência do Aditamento: 22/10/2023 a 21/10/2024.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 994055

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5712/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MILTON RODRIGUES DE CARVALHO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2858, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de Mocajuba, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 2/10 até 
1º/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA           
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 04 de outubro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5713/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ROBERTA MARCIA RIKER MADURO NASCI-
MENTO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1641, lotada na 
Promotoria de Justiça de Terra Santa, a importância de R$ 400,00 (quatro-
centos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 2/10 até 25/10/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA           
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 400,00 
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/10/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 04 de outubro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5714/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ALESSANDRA GOMES DE SENA PANTOJA, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2380, lotada na Promotoria 
de Justiça de Igarapé-Miri, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
2/10 até 1º/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA           
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 04 de outubro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5716/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a EUCLIDES CARVALHO SILVA JUNIOR, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.2583, lotado na Promotoria 
de Justiça de Bagre, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para 

misue
Retângulo


